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FUNDAÇÃO JOSÉ BONIFÁCIO LAFAYETTE DE ANDRADA – FUNJOB 
FACULDADE DE MEDICINA DE BARBACENA - FAME 

 
 

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA/FAME/FUNJOB 
 

RESULTADOS GERAIS DA AVALIAÇÃO DO CORPO DOCENTE PELO 
DISCENTE –1° SEM./2013 

 
 

CONCEITOS ATRIBUÍDOS NA AVALIAÇÃO E QUESTÕES DA 
PRÁTICA DOCENTE AVALIADAS  

 

 

LEGENDA: 
 
CONCEITOS 
5 = satisfatório, sem necessidades de melhorias.  

4 = satisfatório, porém com possibilidades de melhorias.  

3 = atende às necessidades, porém precisa obter melhorias.  

2 = atende às necessidades de maneira precária.  

1 = não atende às necessidades. 
 

 
 
Professor :                                                                           Disciplina : 

Quesitos avaliados Conceito 

01 Metodologia e atuação do docente em sala de aula.  

02 Habilidade em lecionar a disciplina.  

03 Conhecimento e domínio da disciplina.   

04 Flexibilidade na atuação docente.  

05 Estímulo a atividades de pesquisa relacionadas com a disciplina.  

06 Divulgação do Plano de Ensino da Disciplina.  

07 Cumprimento do Plano de Ensino.  

08 Disponibilidade para atender aos alunos.  

09 Relacionamento com os alunos.  

10 
Adequação dos procedimentos de avaliação adotados aos conteúdos 

trabalhados. 

 

11 Se pudesse, escolheria cursar outra disciplina com este professor? 
SIM NÃO 

  
Comentário no verso (não obrigatório).  
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RESULTADOS DO CORPO DOCENTE EM GERAL – POR QUESTÕES 
 

 

 

. tabulate quest. 01  

 

01 METODOLOGIA E ATUAÇÃO DO DOCENTE EM SALA DE AULA 
 

    Quest.01|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |         86        2.25        2.25 

          2 |        189        4.95        7.20 

          3 |        667       17.47       24.67 

          4 |      1,179       30.88       55.55 

          5 |      1,697       44.45      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

. tabulate quest. 02 

 

02 HABILIDADE EM LECIONAR A DISCIPLINA 
 

 

    Quest. 02|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |         84        2.20        2.20 

          2 |        200        5.24        7.44 

          3 |        584       15.30       22.73 

          4 |      1,076       28.18       50.92 

          5 |      1,874       49.08      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

 

. tabulate quest. 03 

 

03 CONHECIMENTO E DOMÍNIO DA DISCIPLINA 
 

    Quest. 03|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |         47        1.23        1.23 

          2 |         99        2.59        3.82 

          3 |        325        8.51       12.34 

          4 |        817       21.40       33.73 

          5 |      2,530       66.27      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 
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. tabulate quest. 04 

 

04 FLEXIBILIDADE NA ATUAÇÃO DOCENTE 
 

 

    Quest.04|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        114        2.99        2.99 

          2 |        203        5.32        8.30 

          3 |        629       16.47       24.78 

          4 |      1,111       29.10       53.88 

          5 |      1,761       46.12      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

. tabulate quest. 05 

 

05 
ESTÍMULO A ATIVIDADES DE PESQUISA RELACIONADAS 

COM A DISCIPLINA 
 

 

    Quest. 05      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        410       10.74       10.74 

          2 |        383       10.03       20.77 

          3 |        813       21.29       42.06 

          4 |        885       23.18       65.24 

          5 |      1,327       34.76      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

 

. tabulate quest. 06 

 

06 DIVULGAÇÃO DO PLANO DE ENSINO DA DISCIPLINA 
 

 

    Quest. 06|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        136        3.56        3.56 

          2 |        219        5.74        9.30 

          3 |        603       15.79       25.09 

          4 |      1,014       26.56       51.65 

          5 |      1,846       48.35      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 
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. tabulate quest. 07 

 

07 CUMPRIMENTO DO PLANO DE ENSINO 
 

 

 

    Quest. 07|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |         99        2.59        2.59 

          2 |        166        4.35        6.94 

          3 |        439       11.50       18.44 

          4 |        993       26.01       44.45 

          5 |      2,121       55.55      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

. tabulate quest. 08 

 

08 DISPONIBILIDADE PARA ATENDER AOS ALUNOS 
 

 

    Quest. 08|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        109        2.85        2.85 

          2 |        224        5.87        8.72 

          3 |        569       14.90       23.62 

          4 |        998       26.14       49.76 

          5 |      1,918       50.24      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

 

. tabulate quest. 09 

 

09 RELACIONAMENTO COM OS ALUNOS 
 

 

    Quest. 09|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        105        2.75        2.75 

          2 |        195        5.11        7.86 

          3 |        519       13.59       21.45 

          4 |        940       24.62       46.07 

          5 |      2,059       53.93      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 
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. tabulate quest. 10 

 

 

10 
ADEQUAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO 
ADOTADOS AOS CONTEÚDOS TRABALHADOS. 

 

 

    Quest. 10|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

          1 |        150        3.93        3.93 

          2 |        165        4.32        8.25 

          3 |        473       12.39       20.64 

          4 |      1,057       27.68       48.32 

          5 |      1,973       51.68      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

 

. tabulate quest. 11 

 

11 
SE PUDESSE, ESCOLHERIA CURSAR OUTRA DISCIPLINA COM 

ESTE PROFESSOR? 
 

 

 

 

    Quest. 11|      Freq.     Percent        Cum. 

------------+----------------------------------- 

        não |      1,161       30.41       30.41 

        sim |      2,657       69.59      100.00 

------------+----------------------------------- 

      Total |      3,818      100.00 

 

 

 

Barbacena, 26 de Agosto de 2013. 
 

 

 

Lucimara de Fátima Marugeiro 
Secretária da CPA 


